SIGLA

- | | |
|-----------------------|--|
| A.A.S. | — Acta Apostolicae Sedis |
| Arch... | — Archivio della S. Congregazione di Propaganda Fide |
| A.S.S. | — Acta Sanctae Sedis |
| Coll. Lac. | — Collectio Lacensis, Acta et decreta conciliorum recentiorum, Friburgi Br. 1870 sq. |
| D.B. | — H. DENZINGER - CL. BANNWART, <i>Enchiridion Symbolorum</i> |
| Fontes Cod. Iur. Can. | — PETRI CARD. GASPARRI, <i>Codicis Iuris Canonici Fontes</i> |
| Harduin | — JOANNIS HARDUINI, <i>Acta Conciliorum, Parisiis 1714-1715.</i> |
| Mansi | — J. D. MANSI, <i>Sacrorum Conciliorum nova amplissima collectio</i> |
| Nunz. di Pol. | — Archivio della Nunziatura di Polonia |
| P.G. | — Patrologia Graeca, ed. Migne |

NOTA AD LECTOREM

Dissertationis decursu terminos « Ecclesia Ucrainica », « populus ucrainicus » adhibemus, quamvis in fontibus solum nomina « Ecclesia Ruthena », « populus ruthenus » occurrant. Ratio huius est, quia apud nos nomen « Ruthenus » hodie solum valorem historicum retinet.

« Ruthenus » ex impraecisa traductione latina vocis slavicae « Rus » - in linguis modernis « Russia » - provenit.

Initio enim terrae, ubi nunc magnae civitates Leopoldis, Kijovia, Charkiv et Odessa sitae sunt, nomine Russia (slavice « Russj », populus Rusyny) designabantur. Cum vero principes Kijovienses suam dominationem (saec. X-XIV) super totam Europam Orientalem extendissent, aliquando etiam aliae terrae sub eodem nomine veniunt.

Ast Russia « par excellence », uti dici solet, semper principatus Kijoviensis saeculis X-XVIII consideratus fuit.

Populus, quem nunc temporis Russum vocamus quique ex fusione elementorum slavo-finnicorum inde a saec. XIII efformatus est, in documentis pontificiis constanter moscoviticus, terra autem Moscovia, nuncupatur.

Sed cum, fatis mutatis, principes moscovitici Ucraina, incursionibus nomadorum asiaticorum debilitata, definitive saeculis XVII-XVIII potiti fuissent ipsumque nomen Russia pro suis terris designandis usurpare coepissent, tunc populus ucrainicus « dopo aver compreso che la confusione dei nomi, creata ad arte da Mosca, minacciava di compromettere per sempre la sua lotta per l'indipendenza, rinunciò ad esso volontariamente ed adottò un nuovo nome, impiegato del resto sporadicamente già dal secolo XII, cioè il nome ucraino ».¹

Res illustrari etiam potest sequenti comparatione: Quamvis christiani Romanum Pontificem Caput Ecclesiae supremum agnoscentes vere et unice sint « orthodoxi », nihilominus seipsos, ad confusionem evitandam, « catholicos » nominant, ita et Ucraini, non obstante quod, historice rem considerando, vere et per excellentiam sunt « Russi », hodie isto nomine non amplius utuntur.